ARAPOTI – CARAMBEÍ- CASTRO – CURIÚVA - IMBAÚ – IPIRANGA – IVAÍ – JAGUARIAÍVA – ORTIGUEIRA – PALMEIRA – PIRAÍ DO SUL –
PONTA GROSSA – PORTO AMAZONAS – RESERVA – SÃO JOÃO DO TRIUNFO – SENGÉS - TELÊMACO BORBA – TIBAGI - VENTANIA

   Associação dos Municípios dos Campos Gerais
CNPJ – 00.756.565/0001-01 - Declaração  de  Utilidade  Pública  pela   Lei  Estadual  n.º  11.121  de  30  de  junho  de  1995

Rua Ataulfo Alves, 351- Jardim America– Ponta  Grossa  PR   CEP  84050-360 fone 3225-1398/3225-4819 Site : WWW.AMCG.COM.BR e-Mail: diretoria@amcg.com.br

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Assembleia Geral Extraordinária para Alteração do Estatuto Social

A Associação dos Municípios dos Campos Gerais – AMCG, por sua

Presidente, no uso de suas atribuições estatutárias, e conforme disposto no Art.

53 do Estatuto Social, convoca os senhores(as) Prefeitos(as) dos municípios

associados para participarem da Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se no

dia 16 de julho de 2025, às 10h00, na sede da ACIPG – Sala Gralha Azul, sito a

Av. Visc. de Taunay, 1855 - Ronda, Ponta Grossa, com a seguinte:

ORDEM DO DIA:

• Análise e deliberação sobre a proposta de alteração do Estatuto Social

da AMCG, visando à adequação às disposições da Lei Federal nº 14.341,

de 18 de maio de 2022, que passou a vigorar em 18 de maio de 2024 e

institui o regime jurídico das associações de municípios;

• Analise e deliberação sobre a proposta do Protocolo de intenção para

criação do Consorcio Multifinalitário dos Campos Gerais - CIMAMCG

A Assembleia instalar-se-á em conformidade com o Estatuto vigente,

sendo necessária a aprovação da reforma por votação favorável de 2/3 (dois

terços) dos Municípios associados, conforme estabelece o Art. 53.

O texto da proposta de alteração estatutária estará disponível para análise

dos associados a partir do dia 14 de julho de 2025, na sede da AMCG e via

Whatsapp e mediante solicitação por e-mail.

Ponta Grossa, 02 de Julho de 2025

Atenciosamente,

DAYANE SOVINSKI
Presidente da AMCG

Associação dos Municípios dos Campos Gerais

http://www.amcg.com.br/

		2025-07-02T15:41:56-0300
	DAYANE SOVINSKI RODRIGUES:03669643990
	Eu sou o autor deste documento